Протокол №4
заседания Общественного совета при Главном управлении ветеринарии

Кабинета Министров Республики Татарстан

« -/9  » #  2017 г.

Присутствовали:
Члены Общественного совета при Главном управлении ветеринарии Кабинета
Министров Республики Татарстан -  Равилов Р.Х., Якушкин Н.М., Гараев М.З.,
Хамзин Р.А., Гатауллин И.М, Гиниатуллин И.М., Петров П.М., Чернов А.Н.

Приглашённые:
Заместители начальника Главного управления ветеринарии Кабинета Министров
Республики Татарстан Гараев А.Р., Мотыгуллин Г.Г.
Начальники отделов Главного управления ветеринарии Кабинета Министров
Республики Татарстан Исмагилов А.А., Ильина Е.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Анализ проведения государственной ветеринарной службой Республики

Татарстан мероприятий по внедрению системы электронной ветеринарной
сертификации.

2. Об исполнении мероприятий программы «Реализация
антикоррупционной политики Главного управления ветеринарии Кабинета
Министров Республики Татарстан на 2015- 2020 годы».

3. Рассмотрение и утверждение проекта плана работы Общественного
совета при Главном управлении ветеринарии Кабинета Министров Республики
Татарстан на 2018 год.

СЛУШАЛИ по 1 вопросу:
Мотыгуллин Г.Г. представил анализ проведения государственной

ветеринарной службой Республики Татарстан мероприятий по внедрению
системы электронной ветеринарной сертификации.

Оформление и выдача электронных ВСД осуществляется во всех городах и
районах, и составляет 98% от общего объема выданных ВСД. Для того, чтобы
ветеринарные объединения могли принимать заявления хозяйствующих
субъектов на получение доступа в систему Меркурий, 49-ти специалистам
предоставлены права администраторов систем «бетис. Паспорт», «Аргус»,
«Меркурий».

В республике имеется более 90 тыс. объектов, на которых осуществляется
производство и оборот подконтрольной продукции. Из них более 77 тыс. ЛПХ.
На данный момент в системе учтено более 15 тыс. хозяйствующих субъектов.

Проводятся разъяснительные мероприятия с участниками,
осуществляющими производство и оборот подконтрольной продукции.
Анализируется степень готовности к полному переходу на выдачу ВСД в

электронном виде сельхозтоваропроизводителям и переработчикам, включая
малые формы хозяйствования.

В связи с неготовностью ряда субъектов Российской Федерации к полному
переходу на выдачу электронных ветеринарных сертификатов Министерством
сельского хозяйства РФ принято решение о продлении ввода системы до 1 июля
2018 года.

РЕШИЛИ по 1 вопросу:
1. Анализ проведения государственной ветеринарной службой Республики

Татарстан мероприятий по внедрению системы электронной ветеринарной
сертификации принять к сведению.

2. Отметить положительную работу государственной ветеринарной
службы по внедрению системы электронной ветеринарной сертификации.

3. Рекомендовать Главному управлению ветеринарии Кабинета Министров
Республики Татарстан усилить мероприятия по информированию предприятий о
начале работы системы электронной ветеринарной сертификации с 1 июля 2018
года.

СЛУШАЛИ по 2 вопросу:
Исмагилов А.А. представил информацию об исполнении мероприятий

программы «Реализация антикоррупционной политики Главного управления
ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан на 2015- 2020 годы».

Все пункты государственной программы «Реализация антикоррупционной
политики Главного управления ветеринарии Кабинета Министров Республики
Татарстан на 2015- 2020 годы» выполняются.

При исполнении программы особое внимание уделяется правильности
заполнения представляемых государственными служащими (в том числе вновь
поступающими на государственную гражданскую службу) справок о доходах,
расходах, а также достоверности и полноте указанных в них сведений.

Кроме этого, проводится анализ на предмет участия в деятельности
коммерческих организаций государственных служащих и начальников
подведомственных Управлению ветеринарии учреждений с использованием баз
данных Единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей. На прошедшем 18 декабря 2017 г. заседании Комиссии при
начальнике Управления ветеринарии по противодействию коррупции был
рассмотрен вопрос запрета на получение вознаграждений и подарков от
физических и юридических лиц лицами, замещающими государственные и
муниципальные должности, должности государственной гражданской и
муниципальной службы.

РЕШИЛИ по 2 вопросу:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Главному управлению ветеринарии Кабинета

Министров Республики Татарстан регулярно проводить мониторинг

коррупционных факторов, а так же информации в средствах массовых
информаций о фактах коррупционной направленности.

СЛУШАЛИ по 3 вопросу:
Ильина Е.И. представила проект плана работы Общественного совета при

Главном управлении ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан
на 2018 год.

РЕШИЛИ по 3 вопросу:
В план работы Общественного совета при Главном управлении

ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан внести рассмотрение
на ежеквартальных заседаниях Общественного совета вопросы выполнения
программы «Реализация антикоррупционной политики Главного управления
ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан на 2015- 2020 годы»

Председатель Общественного совета
при Главном управлении ветеринарии
Кабинета Министров Республики Татарстан Р.Х. Равилов